
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUMAGUA.  

 
 

INFORME  

 

FINAL. 

 

                 2008 
 

 
 

2008 

 



Informe final PUMAGUA 2008 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Informe final PUMAGUA 2008 

3 

 

ÍÍNNDDIICCEE  DDEE  CCOONNTTEENNIIDDOO  
 

1. ANTECEDENTES        13 

2. OBJETIVO Y METAS DEL ESTUDIO      15 
2.1 Objetivo General          15 
2.2 Metas           16 

3. BALANCE HIDRÁULICO         17 
3.1 Sistema de distribución de agua potable      17 

3.1.1 Suministro         17 

3.1.2 Almacenamiento        21 

3.1.3 Distribución         23 

3.2 Desalojo de aguas residuales        26 

3.3 Red de agua tratada         29 
[...]
DBOtotal/m2·d para que la carga orgánica aplicada en la primera etapa sea el máximo de 24 g 

DBOtotal/m2·d 



Informe final PUMAGUA 2008 

 

78 

 

Para 12 g DBOtotal/m2·d, 200 mgDBOtotal/L y 8752 m2, se tiene que el caudal debe limitarse a 

525 m3/d (6 L/s). Valor prácticamente igual al que actualmente se trata en el biodisco de la planta 

de C.U. Si se disminuye el caudal tratado por debajo de 6 L/s se podría reducir la carga orgánica 

aplicada en busca de mejor calidad del efluente tratado. 

La función de filtros rociadores consiste básicamente en aplicar un caudal controlado de agua 

residual previamente sedimentada a un lecho filtrante, natural o artificial, el cual, se cubre con una 

capa biológica predominantemente aerobia, capaz de remover la materia orgánica soluble y 

coloidal de las aguas a tratar. Cuando se usan filtros rociadores en el tratamiento de aguas 

residuales domésticas, éstos usualmente son precedidos de un clarificador primario, colocándose 

posteriormente un clarificador final o secundario. En principio el proceso de filtros rociadores 

tiene la biomasa adherida a un medio de soporte fijo. Así, no se requiere la recirculación de 

biomasa sedimentada.  

El efluente del sedimentador primario es aplicado al medio del filtro con la percolación del flujo. 

La superficie del medio rápidamente es cubierta con una sustancia viscosa, como gelatina, la 

sustancia viscosa contiene entre otros  muchos microorganismos a bacterias. Esta biopelícula 

remueve compuestos orgánicos solubles y suspendidos por adsorción y asimilación. Para el 

metabolismo aerobio, el oxígeno es suministrado por circulación de aire natural o forzado a 

través de los espacios vacíos en el medio filtrante. 

La cantidad de biomasa producida está controlada por la cantidad de sustrato orgánico 

disponible. La cantidad de biomasa aumenta en la superficie del medio cuando la carga orgánica y 

la concentración se incrementan hasta que se alcanza un espesor efectivo máximo. Este espesor 

máximo es controlado por factores físicos que incluyen la carga hidráulica, tipo de medio de 

soporte, tipo de materia orgánica, cantidad de nutrientes esenciales, temperatura y naturaleza del 

crecimiento biológico. Durante la operación del filtro rociador una parte de la película biológica 

se desprende, periódica y continuamente. 

La recirculación del efluente del filtro rociador (ver Anexo “Calidad de agua residual y tratada”)es 

un herramienta operacional conveniente que ha sido utilizada para mejorar la eficiencia del filtro 

en muchas aplicaciones. El incremento del gasto total mejora la distribución y reduce la 

posibilidad de que la biopelícula se seque parcialmente.  

El filtro percolador de la planta de CU consiste de un tanque cilíndrico de 3.06 m de diámetro 

interior y altura empacada de 5.90 m. El filtro está empacado con módulos plásticos de 60 x 60 x 

120 cm con una superficie específica de 140 m2/m3. El empaque posee un diseño de hoja 

acanalada de interconexión que permite una mayor redistribución de aire y agua residual (Hidalgo 

Pacheco, 1989). La marca comercial es Bio Dek B 19060 de Munrters, Co, con una relación de 

espacios vacíos de 95% (Avila Ocampo, 1987).  

Al  considerar que la carga orgánica para filtros rociadores es la tasa de alimentación de sustrato 

por unidad de volumen, se tiene que para tratamiento secundario (sin nitrificación completa) 

cuando se busca producir efluentes con DBO entre 15 y 30 mg/L la carga orgánica en la mayoría 

de los casos prácticos está entre 0.3 y 1.0 kgDBO/m3-d (Metcalf, 2003). 



Informe final PUMAGUA 2008 

79 

 

Entonces, un caudal adecuado para 200 mg DBOtotal/L que se alimentan a un volumen 

empacado es de 43 m3, estaría comprendido entre 64.5 m3/d (0.75 L/s) y 215 (2.5 L/s). 

Por lo tanto si el sistema se opera a 5.8 L/s es porque se han hecho ajustes durante la operación 

para aprovechar el hecho de que es un medio de empaque con mayor área superficial que el 

utilizado sólo para remoción de materia orgánica carbonosa, y por tanto tiene mayores riesgos de 

taponamiento ante aguas concentradas. Sin embargo, se sacrifica cantidad por calidad de agua. 

El proceso de lodos activados implica la aeración del agua residual y el mantenimiento de un 

cultivo microbiológico suspendido, por recirculación de lodos sedimentados.  

Si se considera que la carga orgánica aplicada en lodos activados, es con respecto a los sólidos 

suspendidos volátiles en el reactor, para las condiciones de operación de 600 mgSSV/L, 200 

mgDBO/L y caudal de 10 L/s, en un volumen de 468 m3, se tiene una carga orgánica de 0.6 

kgDBO/kgSSV-d, muy por encima de las recomendaciones para una calidad de agua para reuso 

en riego de áreas verdes con contacto directo. Cabe aclarar que los sistemas de difusión de aire 

son una limitante, una vez que la concentración de oxígeno molecular en el medio líquido no 

sobrepasa de 0.5 mg/L. Valor deficiente. 

En el caso de que la aireación (ver Anexo “Calidad de agua residual y tratada”) no sea una 

limitante, y que los SSV alcanzaran una concentración de 2500 mgSSV/L, al despejar el caudal 

permisible para una carga orgánica para tratamiento secundario, de 0.33 kgDBO/kgSSV-d, en 

que la DBO puede ser hasta de 30 mg/L, se tiene un valor de 1930 m3/d (22 L/s). El tiempo de 

residencia hidráulica (V/Q) sería de 5.8 h.  

Si se aplica una carga orgánica menor (0.16 kgDBO/kg SSV-d) para asegurar la calidad del agua 

para el reuso en riego por aspersores, el caudal se reduciría a la mitad de 22 L/s. 

Actualmente, el grupo de plantas de tratamiento utiliza la información existente para determinar 

el máximo caudal posible para cumplir con la calidad requerida para el reuso en riego con 

aspersores. Entre otros puntos se debe analizar: la concentración viable de biomasa en el sistema; 

el aumento en la transferencia de oxígeno con un sistema de aireación mejorado; el uso de un 

sistema mejorado para la sustitución del actual sistema de separación de sólidos secundarios por 

uno más efectivo en cuanto al área de piso ocupada. 

4.3.3 Planta de tratamiento de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 

(PTARCPS) se ubica sobre el Circuito Mario de la Cueva entre el Instituto de Investigaciones 

Antropológicas y la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, y da servicio, además de estas 

dependencias, a la Tienda UNAM, la Filmoteca, TV UNAM y los Institutos de Investigaciones 

Económicas y el de Investigaciones Filológicas. 

Descripción 

Esta planta de tratamiento se terminó de construir en 1999 y fue diseñada para tratar 7.5 l/s, 

provenientes de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, la Tienda UNAM, el Instituto de 

Investigaciones Antropológicas, la Filmoteca y TV UNAM, ver Figuras 43 y 44 (ver Anexo 



Informe final PUMAGUA 2008 

 

80 

 

“Calidad del Agua Residual y Tratada”). Debido a la falta de infraestructura para conducir agua 

residual hasta esta planta, actualmente está operando entre 1 - 1.9 l/s.  

 

Figura 43 Planta de Tratamiento de la facultad de Ciencias Políticas y Sociales. 

 

Pre tratamiento 

Las aguas residuales llegan a través de tres colectores a un primer cárcamo, denominado como de 

Captación. Este tanque cuenta con un arenero y una rejilla de cribado grueso. Posteriormente, el 

agua es bombeada a una rejilla de cribado fino. La función del pretratamiento es separar los 

sólidos gruesos y las arenas, esto con el fin de no afectar a los siguientes procesos. 

 

 

Figura 44.  Diagrama de la planta de tratamiento de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 

 

 



Informe final PUMAGUA 2008 

81 

 

Igualación 

Después de la rejilla de cribado fino, el agua cae a un tanque de igualación, cuya función es la de 

regular las cargas hidráulica y orgánica que se alimentan a los reactores biológicos. Este tanque 

cuenta con dos bombas sumergibles y una tubería de retorno para regular el gasto que se 

suministra. 

Tratamiento secundario 
REACTORES BIOLÓGICOS 

La parte medular de esta planta son los reactores biológicos, los cuales son del tipo de biopelícula 

suspendida aerobia.  Se tienen dos torres empacadas con un medio sintético y conectado en serie. 

La aireación se lleva cabo por medio de difusores de burbuja gruesa localizados en el fondo del 

tanque. En estos reactores se tienen microorganismos adheridos al medio y se encargan de 

transformar la materia orgánica disuelta en el agua en partículas que sean más fácilmente 

separables, a través del metabolismo de los mismos. 

SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

El efluente de los reactores biológicos se conduce hasta el sedimentador secundario, en el cual se 

separan los lodos biológicos del agua tratada. Este sedimentador es de placas paralelas (lamelas), 

las cuales favorecen la separación de los sólidos. Los lodos son extraídos desde el fondo por 

medio de una bomba sumergible y conducidos hasta el digestor. El efluente es enviado al tanque 

de alimentación del filtro de arena. 

Tratamiento terciario 
FILTRO DE ARENA 

La función del filtro de arena es separar del agua tratada los sólidos suspendidos de ella. Para 

esto, el agua se hace pasar a través de un lecho de arena. El filtro es del tipo a presión y para su 

funcionamiento requiere de una bomba auxiliar que genere la carga necesaria para vencer la caída 

de presión del filtro y de una válvula que dirija el caudal desde y hacia las diferentes partes del 

filtro en sus fases de operación. 

DESINFECCIÓN 

La desinfección se lleva a cabo en la línea de descarga del filtro de arena, en la cual se dosifica una 

solución de hipoclorito de sodio mediante una bomba peristáltica. 

CISTERNA DE ALMACENAMIENTO 

Una vez tratada el agua, ésta se conduce hasta un tanque donde se almacena y desde el cual se 

maneja para su aprovechamiento. 

DIGESTOR DE  LODOS 

El digestor instalado es del tipo aerobio, en el cual se confinan los lodos biológicos el tiempo 

suficiente para efectuar su estabilización. La aireación se lleva a cabo mediante difusores de aire 

de burbuja gruesa desde el fondo del tanque. Una vez digeridos los lodos, se bombean al tanque 

de acondicionamiento para su posterior deshidratación. 

 

 



Informe final PUMAGUA 2008 

 

82 

 

ACONDICIONADOR DE LODOS 

En este tanque, los lodos digeridos se preparan para su deshidratación, este acondicionamiento se 

logra mediante la aplicación de algún reactivo que permita la agregación de los lodos y facilitar su 

filtración, para este caso se emplea hidróxido de calcio. 

FILTRO PRENSA 

El filtro prensa es el equipo con en cual se deshidratan los lodos para su posterior manejo y 

disposición. 

En las figuras 45 y 46 se muestran algunos de  los resultados obtenidos del análisis físico-químico 

del agua residual en sus diferentes etapas de tratamiento, provenientes de la Planta de 

Tratamientos de Aguas Residuales de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales (ver Anexo 

“Calidad del Agua Residual y Tratada”). Se determinaron parámetros fisicoquímicos para realizar 

una caracterización completa y evaluar el funcionamiento de la planta. La norma con la que debe 

cumplir el efluente de la planta de tratamiento es la NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-

003-SEMARNAT-1997. 

Dichos resultados indican que en promedio, el agua generada en la planta de tratamiento de 

“Facultad de Ciencias Políticas y sociales” cumplen parcialmente con lo establecido en la 

legislación para el reuso en servicios al público con contacto indirecto u ocasional, ya que de 6 

determinaciones (33, 28, 49, 26 y 31 mg/L de DBO5) que se hicieron sólo 2 cumplen para éste 

fin. Para el caso de SST (mg/L) no cumple con una calidad de agua necesaria para el reuso en 

servicios al público con contacto directo ni para  servicios al público con contacto indirecto         

u ocasional ya que los valores obtenidos, son mayores a 30 mg/L como lo establece la NOM-

003-SEMARNAT-1997.  

La planta de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales tampoco opera a la capacidad de diseño 

que es de 7.5 /s, ya que se determinó que opera entre 1 y 1.9 l/s. 

 

Figura 45.  Comparación de la Demanda Bioquímica de Oxígeno5 durante el tren de tratamiento en la PTAR de la Facultad de Ciencias 

Políticas y Sociales: influente y efluente 



Informe final PUMAGUA 2008 

83 

 

 

Figura 46.  Comparación de la Demanda Química De Oxígeno durante el tren de tratamiento en la PTAR de la Facultad de Ciencias 

Políticas y Sociales: influente y efluente 

 

 

4.3.4 Planta de tratamiento del edificio 12 del Instituto de Ingeniería  

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del edificio 12 (PTARE12) se ubica dentro de las 

instalaciones del Instituto de Ingeniería del campus universitario, entre el edificio 12 y el edificio 

18 del mismo Instituto.  

Descripción 

Esta planta de tratamiento se terminó de construir en 2007 y fue diseñada para tratar 0.05 L/s (3 

m3/d), provenientes de los edificios 12 y 18 del Instituto de Ingeniería, ver Figuras 47 y 48 (ver 

Anexo “Calidad del Agua Residual y Tratada”). 

 Debido al balance de oferta y demanda de agua residual en el edificio esta planta opera 

actualmente al 50% de su capacidad de operación.  La calidad de agua que produce no cumple 

completamente con la norma mexicana de agua tratada para su reuso,  para ello se están haciendo 

adaptaciones al proceso para mejorar la eficiencia así también para el control de los olores 

generados por la misma. Actualmente el agua tratada es enviada a la red de drenaje, pero existe la 

infraestructura  para su reuso en los servicios sanitarios.   

 

Figura 47.  Planta de Tratamiento del edifico 12 del Instituto de Ingeniería 



Informe final PUMAGUA 2008 

 

84 

 

 

Figura 48.  Diagrama de la Planta de Tratamiento del edifico 12 del Instituto de Ingeniería. 

 

Tratamiento primario 

CCáárrccaammoo  ddee  bboommbbeeoo..  

Las aguas residuales son captadas en el cárcamo de bombeo, llegan a través de tres colectores a 

un cárcamo de bombeo, dos colectores provienen del edificio 12 y un tercer colector viene del 

edificio 18, el cárcamo cuenta con una bomba sumergible que bombea el agua hacia la fosa 

séptica.  

FOSA SÉPTICA 

El agua llega a la fosa séptica donde además de regular las cargas hidráulica y orgánica también se 

dosifica la alimenta a los tanques contenedores de los lodos activados. La fosa cuenta con una 

bomba sumergible, con la cual abastece a los tanques de lodos.  

 

Tratamiento secundario 
SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS. 

Es un proceso biológico aerobio con biomasa suspendida, y cuya función es la de eliminar la 

materia orgánica disuelta en el agua residual por la acción de microorganismos (biomasa), los 

cuales degradan a la  materia orgánica y la convierten en materiales que es más fácilmente 

separable.  

Tratamiento terciario 
FILTRO DE ARENA 

La función del filtro de arena es separar del agua tratada los sólidos suspendidos de ella. Para 

esto, el agua se hace pasar a través de un lecho de arena. El filtro es del tipo a presión y para su 

funcionamiento requiere de una bomba auxiliar que genere la carga necesaria para vencer la caída 

de presión del filtro y de una válvula que dirija el caudal desde y hacia las diferentes partes del 

filtro en sus fases de operación. 

DESINFECCIÓN 

La desinfección se lleva a cabo en la línea de descarga, en la cual se dosifica una cantidad de cloro 

mediante un dosificador.  

 

 



Informe final PUMAGUA 2008 

85 

 

TANQUE DE ALMACENAMIENTO 

El sistema de almacenamiento consta de 2 Tanques de plástico con una capacidad de 5000L cada 

uno, el agua es guiada hasta estos dispositivos donde se almacena y posteriormente es bombeada 

a los tanques de almacenamiento del edificio 12, los cuales abasteces la demanda de agua en 

sanitarios.    

En las Figuras 49 y 50 se muestran algunos de los resultados obtenidos de 35 muestreos 